
UCHWAŁA NR IX/61/24 
RADY GMINY DRAGACZ 

z dnia 19 grudnia 2024 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2025 - 2028 

Na podstawie art 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2024 r. 
poz. 1465 i poz. 1572), art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 2151) oraz art.10 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 
o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2023 poz. 1939) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2025 - 2028 stanowiący załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Przyjmuje się preliminarz wydatków na realizację Programu, o którym mowa w § 1, stanowiący 
załącznik nr 2 do niniejszej uchwały. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Dragacz. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2025 r. 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Krzysztof Książka 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1C5C2D8F-CEE2-432E-A455-BB53CD5FD26E. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr IX/61/24 

Rady Gminy Dragacz 

z dnia 19 grudnia 2024 r. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na lata 2025 - 2028 

Rozdział 1. 
Wprowadzenie 

Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
oraz ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, określają obowiązek jednostek 
samorządu terytorialnego w zakresie podejmowania działań zmierzających do ograniczenia spożywania 
środków psychoaktywnych, a także wspierania przedsięwzięć temu służących. Realizacja zadań jest 
prowadzona w postaci uchwalonego przez radę gminy programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na lata 2025 - 2028 określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki uzależnień oraz 
minimalizacji szkód wynikających z używania alkoholu i narkotyków. Program stanowi uszczegółowienie 
Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Dragacz na lata 2021 – 2030. Uwzględnia cele 
operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 
narkomanii, które zostały określone w Narodowym Programie Zdrowia oraz rekomendacje Krajowego 
Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na lata 2025 - 2028 swoim zasięgiem obejmuje wielopłaszczyznowe działania, z których 
znaczna część jest kontynuacją działań z lat poprzednich. Program realizowany będzie w oparciu o środki 
własne gminy pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz 
z opłat od sprzedaży napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej 
nieprzekraczającej 300 ml. Opłaty z tzw. „małpek” powinny być przeznaczane na działania mające na celu 
realizację lokalnej międzysektorowej polityki przeciwdziałania negatywnym skutkom spożycia alkoholu. 
Szereg zadań realizowanych już obecnie w ramach gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych takich jak prowadzenie świetlic czy programów profilaktycznych wpisuje się 
politykę międzysektorową obejmując swoją właściwością obszar zdrowia, polityki społecznej i edukacji. 

Rozdział 2. 
Diagnoza w zakresie uzależnień na terenie gminy Dragacz. 

Na terenie Gminy Dragacz znajdują się 23 punkty sprzedaży alkoholu przeznaczonego do spożywania 
poza miejscem sprzedaży oraz 6 punktów gastronomicznych. Jeden punkt sprzedaży alkoholu przypada na 
234 osoby. Jest to wartość niższa niż średnia krajowa, która na koniec 2022 roku wyniosła 301 osób na 
jeden punkt sprzedaży alkoholu. Tymczasem według rekomendacji WHO oraz „Europejskiego planu 
działań służących ograniczaniu szkodliwego spożycia alkoholu na lata 2012–2020” na punkt sprzedaży 
napojów alkoholowych powinno przypadać tysiąc mieszkańców. 

Przy Urzędzie Gminy w Dragaczu działa Punkt Informacyjno - Konsultacyjny, w którym prowadzone są 
konsultacje dla osób uzależnionych i ich rodzin. Punkt jest dostępny raz w tygodniu w godzinach 
popołudniowych. W roku 2023 z porad w punkcie skorzystało łącznie 41 osób, w tym 7 osób 
uzależnionych. 

Osoby uzależnione i członkowie ich rodzin mogą szukać pomocy u członków Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, której jednym z zadań jest motywacja osób uzależnionych do 
podjęcia leczenia i wskazanie sposobów na przezwyciężenie problemu uzależnienia. W roku 2023 do 
Komisji wpłynęło 7 wniosków o zastosowanie leczenia odwykowego, złożony przez pracownika socjalnego 
– 1 wniosek i 6 złożonych przez najbliższą osobę uzależnionego. Członkowie Komisji przeprowadzili 
12 rozmów z osobami zgłoszonymi, 5 osób skierowano na badanie do biegłych: psychiatry i psychologa 
w celu uzyskania opinii o uzależnieniu. GKRPA skierowała 3 wnioski do Sądu Rejonowego w Świeciu 
o zastosowanie obowiązku leczenia odwykowego. Jedna osoba dobrowolnie poddała się terapii uzależnień 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1C5C2D8F-CEE2-432E-A455-BB53CD5FD26E. Podpisany Strona 1



i ukończyła podstawowy program terapii w trybie stacjonarnym a 2 osoby podjęły terapię w poradni 
uzależnień. 

Z problematyką alkoholową ściśle wiąże się zjawisko przemocy w rodzinie. W 2023 roku  wszczęto 
12 procedur Niebieskiej Karty w 11 rodzinach na terenie gminy, w tym w 6 rodzinach z małoletnimi 
dziećmi. Cztery interwencje wymagające wszczęcia procedury dotyczyły sytuacji, gdzie sprawca przemocy 
znajdował się pod wpływem alkoholu. Jest to spadek w stosunku do lat ubiegłych. Natomiast z danych 
Posterunku Policji w Dragaczu wynika, iż w 2023 roku 31 osób zostało w ramach interwencji 
doprowadzone do Izby Wytrzeźwień. To o 16 osoby mniej niż roku 2022. 

W planowaniu i prowadzeniu działań mających na celu profilaktykę i rozwiązywanie problemów 
związanych z uzależnieniem od środków psychoaktywnych bardzo ważne jest rozpoznanie skali problemów 
na terenie gminy. W tym celu w roku 2024 przeprowadzono na terenie gminy badania jej mieszkańców 
związane z nadużywaniem alkoholu, nikotyny, dopalaczy i narkotyków, przemocy domowej, rówieśniczej, 
relacji z rodzicami cyberprzemocy, uzależnień behawioralnych i profilaktyki. Przebadano trzy grupy 
społeczne: uczniów lokalnych szkół podstawowych, dorosłych mieszkańców gminy oraz sprzedawców 
alkoholu. 

Rozdział 3. 
Diagnoza w zakresie uzależnień dzieci i młodzieży. 

W badaniu ankietowym wzięło udział 222 uczniów szkół podstawowych. 

Alkohol 

Na podstawie przeprowadzonych badań można stwierdzić, że alkohol w Gminie Dragacz jest stosunkowo 
łatwo dostępny dla uczniów, ponieważ 12% uczniów klas 4-6 oraz 27% uczniów klas 7-8 – odpowiedziało, 
iż zna takie miejsca w swojej okolicy, gdzie osoba niepełnoletnia może bez problemu kupić alkohol. 

W celu zbadania ilu uczniów ma za sobą inicjację alkoholową – zapytano o to jak często zdarza się im pić 
alkohol. Inicjację alkoholową ma za sobą 3% uczniów klas 4-6 
oraz 9% uczniów klas 7-8. 

 
Uczniowie najczęściej piją alkohol podczas spędzania czasu na świeżym powietrzu (kl. 4-6: 38%; kl. 7-8: 

37%), podczas imprez/dyskotek (kl. 4-6: 13%, kl. 7-8: 25%) oraz w domu (kl. 4-6: 13%, kl. 7-8:16%). 

Uczniowie szkół podstawowych Gminy Dragacz deklarujący spożywanie alkoholu najczęściej sięgają po 
piwo, wódkę i szampana. Wśród powodów, z jakich sięgają po alkohol uczniowie wskazywali na 
różnorodne przyczyny: na to, że piją alkohol z ciekawości, dla towarzystwa, z nudy, a także w celu 
złagodzenia stresu!  

Substancje psychoaktywne – papierosy 

Inicjację nikotynową ma za sobą 4% uczniów klas 4-6 oraz 26% uczniów klas 7-8, z czego 3% 
z badanych z młodszej grupy i 21% ze starszej deklaruje, że spróbowali palenia tylko raz.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1C5C2D8F-CEE2-432E-A455-BB53CD5FD26E. Podpisany Strona 2



 
Należy zwrócić uwagę, iż najczęściej wskazywanymi powodami palenia papierosów przez uczniów, 

którzy mają za sobą inicjację nikotynową była chęć spróbowania czegoś nowego oraz namowa 
znajomych.  

Narkotyki i dopalacze. 

Niektórzy uczniowie mogą przejawiać problemy związane z przyjmowaniem narkotyków: 4% 
uczniów klas 4-6 oraz 29% klas 7-8 wskazuje, że ich rówieśnicy mają kontakt z narkotykami albo 
z dopalaczami. Jednocześnie, nie pojawiły się deklaracje uczniów, w których przyznaliby, że 
przyjmowali substancje psychoaktywne takie jak narkotyki i dopalacze.  

 

 
Jeżeli chodzi o subiektywną ocenę dostępności narkotyków i dopalaczy, to uczniowie w większości 

nie wiedzą czy zdobycie narkotyków lub dopalaczy byłoby łatwe/trudne (kl. 4-6: 86%; kl. 7-8: 71%). 
Jednakże 5% młodszych oraz 8% starszych uczniów twierdzi, że byłoby to łatwe, a 9% uczniów klas 4-
6 oraz 21% uczniów klas 7-8 zaznaczyło, że byłoby to trudne. Może to oznaczać, że ci uczniowie lub ich 
znajomi dokonywali już próby zakupu narkotyków lub dopalaczy. 

Napoje energetyzujące 

Napoje energetyzujące (tzw. energy drinki, napoje wysokooktanowe) to gazowane napoje bezalkoholowe, 
które mają działanie pobudzające. Spożywanie napojów energetyzujących u coraz młodszych osób 
zdecydowanie rośnie, co jest niepokojące z punktu widzenia zdrowia publicznego. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1C5C2D8F-CEE2-432E-A455-BB53CD5FD26E. Podpisany Strona 3



5% uczniów klas 4-6 oraz 20% klas 7-8 jest zdania, że napoje energetyczne są zdrowe. Co więcej, 13% 
uczniów z młodszej oraz 42% starszej grupy deklaruje, że pije napoje energetyczne. 

Uczniowie deklarujący spożywanie napojów energetycznych, najczęściej wskazywali, 
że piją je 2-3 razy w tygodniu (kl. 4-6: 18%; kl. 7-8: 3%) oraz raz w tygodniu (kl. 4-6: 6%; kl. 7-8: 13%). 
Pojawiały się również odpowiedzi uczniów mówiące o przyjmowaniu tych napojów codziennie (kl. 4-6: 
6%; kl. 7-8: 12%). 

Uzależnienia Behawioralne: Internet, smartfon, hazard 

Uczniowie szkół podstawowych Gminy Dragacz najczęściej spędzają przed komputerem do 
4 godzin dziennie (łącznie kl. 4-6: 27%; kl. 7-8: 20%). Niepokojące są deklaracje 11% młodszych oraz 
10% starszych uczniów mówiące o korzystaniu z komputera powyżej 6 godzin dziennie. 

 
W przypadku korzystania ze smartfonu uczniowie deklarują najczęściej czas do 3 godzin dziennie 

(łącznie kl. 4-6: 63%; kl. 7-8: 51%). Niepokojące są deklaracje 21% młodszych oraz 27% starszych uczniów 
mówiące o korzystaniu ze smartfonu powyżej 5 godzin dziennie. 

Optymistyczne są wskazania 26% uczniów klas 4-6 oraz 33% uczniów klas 7-8 mówiące, że nie grają 
w gry komputerowe. 

Łącznie 70% uczniów klas 4-6 oraz 78% uczniów klas 7-8 deklaruje, że brak dostępu do Internetu 
nie miałby dla nich znaczenia lub też wpływ ten byłby niewielki. Aczkolwiek spora część uczniów 
przyznaje, że odczułaby brak dostępu do Internetu (kl. 4-6 – 21%; kl. 7-8 – 6%). Jednocześnie, 9% 
uczniów klas 4-6 oraz 16% klas 7-8 stwierdziło, że korzystanie z Internetu jest dla nich na tyle istotne, 
że trudno byłoby im bez tego wytrzymać.  

Uczniowie z Gminy Dragacz w sporej większości (kl. 4-6: 88%, kl. 7-8: 92%) nie mają 
doświadczenia z internetowymi grami na pieniądze. Jednakże, 12% młodszych oraz 8% starszych 
uczniów miało do czynienia z taką formą hazardu. 

Przemoc i cyberprzemoc 

Większa część uczniów deklaruje, że nie jest osobą doznającą przemocy ze strony innych uczniów 
(47% kl. 4-6; 39% kl. 7-8).  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1C5C2D8F-CEE2-432E-A455-BB53CD5FD26E. Podpisany Strona 4



 
41% uczniów kl. 4-6 oraz 49% uczniów klas kl. 7-8 doświadczyło w przestrzeni internetowej 

zjawiska hatingu, nazywanego potocznie przez uczniów „hejtowaniem”. 

Uczniowie dość często otrzymywali wiadomości z obelgami (kl. 4-6 – 32%; kl. 7-8 – 46%) oraz często 
została udostępniana ich prywatna korespondencja (kl. 4-6 – 20%; kl. 7-8 – 49%). 

Wskazuje to na konieczność szerokiej edukacji z zakresu bezpiecznego korzystania 
z Internetu: wspierania świadomości prawnej, umiejętności ochrony przed niebezpiecznymi sytuacjami, 
wiedzy dotyczącej ochrony własnych danych. 

Przemoc domowa jest obecna w domach uczniów Gminy Dragacz w niewielkiej skali (kl. 4-6: 5%; kl. 7-
8: 2%). 

 
Rozdział 4. 

Diagnoza w zakresie uzależnień dorosłych mieszkańców gminy Dragacz. 

W badaniu wzięło udział 100 mieszkańców Gminy Dragacz, co stanowiło reprezentatywną próbę dla 
populacji tej gminy. Średnia wieku respondentów wyniosła 39 lat, co sugeruje, że badanie objęło szeroki 
przekrój wiekowy mieszkańców, od młodych dorosłych po osoby starsze. Analiza wyników pozwoliła na 
uzyskanie cennych informacji na temat preferencji, potrzeb i problemów społeczności lokalnej. 

Alkohol 

Żaden z ankietowanych nie deklaruje, że alkoholu spróbował po raz pierwszy po uzyskaniu 
pełnoletności, 21% osób wskazało na wiek między 16 a 18 r. a 79% na wiek poniżej 15 lat.   

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1C5C2D8F-CEE2-432E-A455-BB53CD5FD26E. Podpisany Strona 5



 
Największa liczba badanych przyznała, że spożywa alkohol kilka razy w miesiącu (83%) oraz kilka 

razy w roku (10%). 6% osób przyznało się do spożywania alkoholu raz w tygodniu. 1%  respondentów 
deklaruje abstynencję. 

Oprócz częstotliwości spożywania alkoholu ważne są także jego ilości. Porcja standardowa alkoholu (tzn. 
10g czystego, 100% alkoholu) zawarta jest w ok. 250 ml piwa o mocy 5% (pół butelki), w ok. 100 ml wina 
o mocy 12% (jeden kieliszek wina) oraz w ok. 30 ml wódki o mocy 40% (mały kieliszek wódki). 

Badani deklarowali najczęściej, że spożywają jednorazowo 3 – 4 (37%) oraz  
5 – 6 porcji alkoholu (52%).  

Zachowania związane z piciem alkoholu są w dużej mierze zależne od postaw, czyli chociażby wiedzy na 
temat szkodliwego działania alkoholu, emocji i motywacji, które towarzyszą jego spożywaniu. 

Niepokojące jest przekonanie mieszkańców, że alkohol zawarty w „słabszych” napojach jest mniej 
groźny niż ten zawarty w wódce (95% mieszkańców) 

Twierdzenie Zdecydowanie 
zgadzam się 

Raczej 
zgadzam się 

Raczej nie 
zgadzam się 

Zdecydowanie 
nie zgadzam się 

Alkohol zawarty w piwie jest mniej 
groźny niż ten zawarty 
w wódce. 

25% 70% 5% 0% 

Dostęp do alkoholu powinien być 
ograniczony lub kontrolowany. 1% 7% 75% 17% 

Osoby pijące alkohol zagrażają 
bezpieczeństwu w moim 
środowisku lokalnym. 

14% 50% 19% 17% 

Osoby nieletnie mogą 
z łatwością kupić alkohol 
w lokalnych sklepach. 

0% 5% 27% 68% 

Picie alkoholu pomaga w trudnych 
sytuacjach życiowych. 1% 5% 21% 73% 

Prowadzenie samochodu po 
niewielkiej ilości alkoholu jest 
bezpieczne. 

1% 3% 20% 76% 

Kobiety w ciąży mogą bezpiecznie 
pić niewielkie ilości alkoholu. 1% 3% 18% 78% 

Ponadto 90% badanych odpowiedziało, że nie posiada wiedzy  gdzie może otrzymać pomoc osoba 
uzależniona od alkoholu. 

Nikotyna. 

Żaden z respondentów nie zapalił pierwszego papierosa jako osoba pełnoletnia. Kolejno, 14% 
mieszkańców deklaruje, że zapaliło po raz pierwszy papierosa będąc  
w wieku 16-18 lat, a aż 86% poniżej 15 roku życia. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1C5C2D8F-CEE2-432E-A455-BB53CD5FD26E. Podpisany Strona 6



 
Tylko 10% z ankietowanych mieszkańców wskazało, że nie pali wyrobów tytoniowych.  Regularne 

palenie papierosów i e-papierosów zadeklarowało 88% respondentów. Okazjonalne palenie wyrobów 
tytoniowych deklaruje 2% badanych. 

Substancje psychoaktywne: narkotyki i dopalacze. 

9% z badanych deklaruje, że zna przynajmniej jedną osobę zażywającą substancje psychoaktywne takie 
jak narkotyki lub dopalacze. 91% wskazało, że nie ma w swoim otoczeniu takich osób. Wśród najczęściej 
stosowanych w środowisku lokalnym substancji znalazły się: marihuana i haszysz (7%). 

99% respondentów nie wie, gdzie może nabyć substancje psychoaktywne takie jak narkotyki czy 
dopalacze.  

Rozdział 5. 
Badanie sprzedawców napojów alkoholowych. 

Badanie zostało przeprowadzone wśród sprzedawców napojów alkoholowych w punktach sprzedaży na 
terenie Gminy Dragacz, a wzięło w nim udział 20 osób. Średnia wieku przebadanych sprzedawców 
wyniosła 37 lat. 

40% badanych sprzedawców napojów alkoholowych wskazało, że nie zgadzają się z twierdzeniem, 
aby alkohol zawarty w piwie był mniej groźny niż ten zawarty w wódce, a 58% zgodziło się z tym 
twierdzeniem. Świadczy, to pośrednio o niskim poziomie świadomości badanych na temat szkodliwości 
napojów o potencjalnie niższej zawartości procentowej alkoholu. 

 
69% sprzedawców uważa, że dostęp do napojów alkoholowych powinien być ograniczony lub 

kontrolowany. 

Tylko 18% badanych uważa, że osoby, które piją alkohol zagrażają bezpieczeństwu 
w ich lokalnym środowisku. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1C5C2D8F-CEE2-432E-A455-BB53CD5FD26E. Podpisany Strona 7



 
100% z przebadanych sprzedawców nie zgadza się ze stwierdzeniem, aby osoby małoletnie miały 

łatwy dostęp do alkoholu.  

100% sprzedawców nie zgadza się ze stwierdzeniem, aby spożywanie alkoholu pomagało w trudnych 
sytuacjach życiowych. Co więcej, 100% badanych odpowiedziało, że prowadzenie samochodu po 
niewielkiej ilości alkoholu nie jest bezpieczne. Łącznie 100% sprzedawców nie zgadza się ze 
stwierdzeniem, że kobiety w ciąży mogą bezpiecznie pić niewielkie ilości alkoholu. 

90% sprzedawców napojów alkoholowych w Gminie Dragacz uważa, że alkohol nie powinien być 
dostępny dla osób poniżej 18. roku życia, 10 % nie ma zdania! 

87% badanych nie zgadza się ze stwierdzeniem, że w okolicy jest zbyt dużo punktów sprzedaży napojów 
alkoholowych. 

Sprzedawcy napojów alkoholowych w Gminie Dragacz deklarują, że przypadki próby kupna alkoholu 
przez osobę poniżej 18 roku życia zdarzają się najczęściej kilka razy w tygodniu (10%) oraz kilka razy 
w miesiącu (83%). 5% badanych twierdzi, że takie sytuacje nie mają miejsca. 

Spożywanie alkoholu w obrębie punktu sprzedaży wydaje się względnie rzadkim zjawiskiem. 13% 
badanych stwierdziło, że zdarza się to kilka razy w roku, według 27% raz w miesiącu, według 55%, że do 
takich sytuacji nie dochodzi. 

Wszyscy sprzedawcy (100%) napojów alkoholowych z Gminy Dragacz jednogłośnie deklarują, że nigdy 
nie sprzedali alkoholu osobie, która budziła wątpliwości co do pełnoletniości. 

           W przypadku wątpliwości co do wieku, 85% badanych zawsze sprawdza dowody 
potwierdzające wiek kupującego, a 15% robi to często.  

Rozdział 6. 
Cele Programu 

§ 1. Głównym celem programu jest zapobieganie i ograniczenie występowaniu problemów wynikających 
z uzależnień behawioralnych, problemów związanych z używaniem alkoholu, narkotyków i innych substancji 
psychoaktywnych poprzez skuteczne oddziaływania profilaktyczne, podnoszenie poziomu wiedzy 
i świadomości mieszkańców oraz promocję zdrowego stylu życia. 

§ 2. Cel programu zostanie osiągnięty poprzez następujące zadania: 

1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu 
poprzez niżej wymienione działania: 

a) prowadzenie Punktu Konsultacyjno – Informacyjnego przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej 
w Dragaczu, 

b) zapewnienie pomocy psychologicznej osobom wymagającym wsparcia, 

c) prowadzenie działań motywujących osoby uzależnione do podjęcia leczenia poprzez rozmowy 
motywujące, kierowanie na badanie przez biegłych, wnioskowanie o zastosowanie leczenia 
odwykowego, 

d) finansowanie badań  psychiatryczno – psychologicznych w przedmiocie uzależnienia, 

e) pokrywanie kosztów postępowań sądowych, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1C5C2D8F-CEE2-432E-A455-BB53CD5FD26E. Podpisany Strona 8



f) współpracę z poradniami specjalistycznymi w zakresie pomocy psychologicznej, poradnictwa rodzinnego 
i małżeńskiego  i poradnictwa prawnego dla osób uzależnionych od alkoholu, 

g) rozpowszechnianie informacji o możliwościach uzyskania specjalistycznej pomocy w walce 
z uzależnieniem; 

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej, prawnej, a w 
szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie poprzez: 

a) prowadzenie Punktu Konsultacyjno – Informacyjnego przy Gminnym Ośrodku Pomocy      Społecznej 
w Dragaczu oferującego wsparcie dla rodzin osób uzależnionych, 

b) współpracę z poradniami specjalistycznymi  w zakresie pomocy psychologicznej, poradnictwa 
rodzinnego i małżeńskiego  i poradnictwa prawnego dla rodzin, 

c) zapewnienie pomocy psychologicznej  rodzinom osób uzależnionych i dotkniętych przemocą, 

d) współpracę z Zespołem Interdyscyplinarnym, Policją, oświatą, pomocą społeczną i ochroną zdrowia 
w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

e) finansowanie wypoczynku letniego dzieci i młodzieży z rodzin dotkniętych alkoholizmem i przemocą 
w rodzinie, 

f) finansowanie telefonu „Niebieska Linia” dla ofiar przemocy w rodzinie, 

g) rozpowszechnianie informacji na temat form pomocy w przypadku występowania w rodzinie osoby 
uzależnionej, 

h) organizowanie i finansowanie szkoleń dla realizatorów Programu w zakresie przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie, 

i) doposażenie punktów udzielających wsparcia; 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży -  w tym 
prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 
w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych: 

a) prowadzenie w szkołach i przedszkolach na terenie gminy programów profilaktycznych oraz warsztatów 
profilaktycznych dla dzieci i młodzieży, ukierunkowanych na opóźnienie wieku inicjacji alkoholowej, 
ograniczenia przyjmowania środków psychoaktywnych, zwiększenie kompetencji wychowawczych 
rodziców, ograniczenie zachowań ryzykownych, 

b) organizowanie sportowych zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży w szkołach na terenie gminy, 

c) prowadzenie zajęć w świetlicach wychowawczo-integracyjnych  dla dzieci w sołectwach: Wielkie 
Stolno, Bratwin, Mniszek, Fletnowo, Dragacz, Grupa osiedle wojskowe i Grupa osiedle cywilne, 

d) wyposażenie świetlic w sprzęt i materiały służące do prowadzenia zajęć integracyjnych, 

e) organizowanie i finansowanie szkoleń dla realizatorów programu, 

f) kontynuacja kampanii „przeciw pijanym kierowcom”, 

g) przeprowadzenie szkoleń dla rodziców w zakresie skutków wczesnej inicjacji alkoholowej dzieci, 
reagowania w przypadku zażywania przez nie substancji psychoaktywnych, gdzie zgłosić problem 
i szukać pomocy oraz jak rozmawiać z dzieckiem w przypadku podejmowania przez nie zachowań 
ryzykownych, 

h) dofinansowanie kosztów utrzymania świetlic wiejskich, w których prowadzone są zajęcia integracyjno-
wychowawcze, 

i) finansowanie dożywiania uczestników zajęć wychowawczo – integracyjnych  w świetlicach, 

j) organizacja - we współpracy ze szkołami i świetlicami wiejskimi przedsięwzięć, mających na celu 
promocję zdrowego, wolnego od używek stylu życia oraz asertywnych zachowań i właściwych postaw 
społecznych, 

k) szkolenie nauczycieli w celu uzyskania kwalifikacji niezbędnych dla realizatorów programów 
profilaktycznych; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1C5C2D8F-CEE2-432E-A455-BB53CD5FD26E. Podpisany Strona 9



4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu problemów 
alkoholowych poprzez: 

a) współpracę ze stowarzyszeniami prowadzącymi działania wspierające osoby uzależnione i ich rodziny 
i finansowanie specjalistycznej pomocy dla mieszkańców gminy Dragacz, 

b) współpracę z Fundacją „Chodźmy” oraz stowarzyszeniem „Nasza Gmina” w Dragaczu w zakresie 
działalności profilaktycznej, 

c) współpracę z Policją, GOPS, oświatą i ochroną zdrowia w zakresie podejmowania działań służących 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych, 

d) finansowanie zajęć logopedycznych w lokalnych placówkach oświatowych, 

e) współpracę z organizacjami pozarządowymi i dotowanie zadań wynikających z zapisów Programu, 
a realizowanych przez te organizacje; 

5) prowadzenie działalności mającej na celu ograniczenie dostępu do alkoholu poprzez: 

a) kontrolę punktów sprzedaży alkoholu w zakresie przestrzegania warunków korzystania z  zezwoleń na 
sprzedaż napojów alkoholowych  określonych w ustawie, 

b) podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców alkoholu – poprzez szkolenia dla 
sprzedawców, 

c) opiniowanie wniosków dotyczących zezwoleń na sprzedaż alkoholu, 

d) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem 
w charakterze oskarżyciela publicznego. 

Rozdział 7. 
Realizatorzy Programu 

§ 3. Realizatorem Programu na terenie gminy Dragacz jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Dragaczu we współpracy z następującymi podmiotami: 

1) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

2) Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej; 

3) Policja; 

4) Przychodnia Zdrowia; 

5) Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji; 

6) lokalne placówki oświatowe; 

7) organizacje pozarządowe. 

Rozdział 8. 
Źródła i Zasady finasowania Programu 

§ 4. Źródłem finansowania niniejszego programu są środki pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń 
na sprzedaż napojów alkoholowych oraz opłat od sprzedaży napojów alkoholowych w opakowaniach 
jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml. 

§ 5. Podstawę wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
stanowi minimalne wynagrodzenie za pracę według ustawy z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym 
wynagrodzeniu za pracę (Dz.U. z 2024 r. poz. 1773). 

§ 6. Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych otrzymują wynagrodzenie 
w wysokości 10% minimalnego wynagrodzenia za udział w posiedzeniu. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1C5C2D8F-CEE2-432E-A455-BB53CD5FD26E. Podpisany Strona 10



§ 7. Członkom komisji przysługuje zwrot kosztów delegacji (diety, przejazdy, noclegi) na zasadach 
określonych w rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 29 stycznia 2013 r. w sprawie 
należności przysługujących pracownikowi zatrudnionemu w państwowej lub samorządowej jednostce sfery 
budżetowej z tytułu podróży służbowej (Dz. U. z 2023 r. poz. 2190) oraz rozporządzeniu Ministra 
Infrastruktury z dnia 25 marca 2002 r. w sprawie warunków ustalania oraz sposobu dokonywania zwrotu 
kosztów używania w celach służbowych samochodów osobowych, motocykli, motorowerów nie będących 
własnością pracodawcy (Dz. U. z 2002 r. Nr 27, poz. 271 z późn. zm.). 

§ 8. Z wykonania w danym roku Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii i efektów jego realizacji zostanie przedłożony Radzie Gminy 
Raport do dnia 30 czerwca następującego roku po roku, którego dotyczy raport. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1C5C2D8F-CEE2-432E-A455-BB53CD5FD26E. Podpisany Strona 11



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr IX/61/24 

Rady Gminy Dragacz 

z dnia 19 grudnia 2024 r. 

Preliminarz wydatków Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2025 

Dział 851 – Ochrona zdrowia  180.522,29 
Rozdział 85153 Zwalczanie narkomanii  6.000,00 
- zakup materiałów i wyposażenia § 4210 1.000,00 
- zakup usług pozostałych § 4300 5.000,00 
 
Rozdział 85154 Przeciwdziałanie alkoholizmowi 

  
168.522,29 

- dotacje celowe przekazane do samorządu wojewódzkiego na zadania 
bieżące realizowane na podstawie porozumień (umów) między 
jednostkami samorządu terytorialnego 
finansowanie telefonu Niebieska Linia 

§ 2330 400,00 

- składki na ubezpieczenie społeczne § 4110 3.000,00 
- składki na FP § 4120 600,00 
- wynagrodzenia bezosobowe 
umowy-zlecenia, wynagrodzenie członków komisji 

§ 4170 140.000,00 

- zakup materiałów i wyposażenia 
materiały profilaktyczne dla szkół, artykuły edukacyjno-profilaktyczne i 
plastyczne i dla świetlic 

§ 4210 5.000,00 

- zakup środków żywności § 4220 4.000,00 
- zakup energii § 4260 6.000,00 
- zakup usług pozostałych 
kolonie profilaktyczne, wycieczki, badania biegłych, szkolenia członków 
komisji i ZI, przesyłki pocztowe, kalibracja alkomatu 

§ 4300 7.222,29 

- różne opłaty i składki § 4430 300,00 
- opłaty sądowe, komornicze § 4610 2.000,00 
Rozdział 85158 Izby Wytrzeźwień  6.000,00 
- zakup usług pozostałych § 4300 6.000,00 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1C5C2D8F-CEE2-432E-A455-BB53CD5FD26E. Podpisany Strona 1



 
UZASADNIENIE 

Zgodnie z art. 4 ust. 1, ust. 2 i ust. 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi - prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem 

problemów alkoholowych należy do zadań własnych gminy. Natomiast z art.10 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 

2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii wynika, że również przeciwdziałanie narkomanii należy do zadań 

własnych gminy. Realizacja tych zadań prowadzona jest w oparciu o gminny program profilaktyki i 

rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii.  

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii zwany dalej Programem skierowany jest do wszystkich osób zagrożonych, uzależnionych i 

współuzależnionych, w tym w szczególności do dzieci i młodzieży. Program jest dostosowany do specyfiki 

zagrożeń i uzależnień od alkoholu, substancji psychoaktywnych, behawioralnych oraz dotkniętych przemocą 

domową i rówieśniczą na terenie gminy Dragacz dzięki przeprowadzeniu badań i opracowaniu diagnozy 

lokalnych grożeń społecznych. Program określa zadania związane z edukacją i promocją zdrowia, 

profilaktyką, ale także wspieraniem lecznictwa, redukcją szkód zdrowotnych oraz rehabilitacją osób 

uzależnionych. Realizacja zadań zawartych w Programie ma służyć rozwijaniu i wspieraniu różnorodnych 

form działalności edukacyjnej na rzecz profilaktyki uzależnień. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii na lata 2025 - 2028 przewiduje kontynuację działań realizowanych w latach poprzednich oraz 

przewiduje możliwość prowadzenia nowych form profilaktyki i wspierania osób zagrożonych oraz 

dotkniętych problemem uzależnień i przemocy. 

Wobec powyższego uchwalenie niniejszej uchwały jest uzasadnione. 

 Przewodniczący Rady 

  

Krzysztof  Książka 

 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1C5C2D8F-CEE2-432E-A455-BB53CD5FD26E. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR IX/61/24 RADY GMINY DRAGACZ z dnia 19 grudnia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1 - Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2025 - 2028
	Rozdział 1 - Wprowadzenie w zał.1
	Rozdział 2 - Diagnoza w zakresie uzależnień na terenie gminy Dragacz. w zał.1
	Rozdział 3 - Diagnoza w zakresie uzależnień dzieci i młodzieży. w zał.1
	Rozdział 4 - Diagnoza w zakresie uzależnień dorosłych mieszkańców gminy Dragacz. w zał.1
	Rozdział 5 - Badanie sprzedawców napojów alkoholowych. w zał.1
	Rozdział 6 - Cele Programu w zał.1
	§ 1 w zał.1 rozdz.6
	§ 2 w zał.1 rozdz.6
	pkt 1 w zał.1 rozdz.6 § 2
	lit. a w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 1
	lit. b w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 1
	lit. c w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 1
	lit. d w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 1
	lit. e w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 1
	lit. f w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 1
	lit. g w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 1

	pkt 2 w zał.1 rozdz.6 § 2
	lit. a w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 2
	lit. b w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 2
	lit. c w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 2
	lit. d w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 2
	lit. e w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 2
	lit. f w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 2
	lit. g w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 2
	lit. h w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 2
	lit. i w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 2

	pkt 3 w zał.1 rozdz.6 § 2
	lit. a w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 3
	lit. b w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 3
	lit. c w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 3
	lit. d w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 3
	lit. e w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 3
	lit. f w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 3
	lit. g w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 3
	lit. h w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 3
	lit. i w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 3
	lit. j w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 3
	lit. k w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 3

	pkt 4 w zał.1 rozdz.6 § 2
	lit. a w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 4
	lit. b w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 4
	lit. c w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 4
	lit. d w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 4
	lit. e w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 4

	pkt 5 w zał.1 rozdz.6 § 2
	lit. a w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 5
	lit. b w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 5
	lit. c w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 5
	lit. d w zał.1 rozdz.6 § 2 pkt 5



	Rozdział 7 - Realizatorzy Programu w zał.1
	§ 3 w zał.1 rozdz.7
	pkt 1 w zał.1 rozdz.7 § 3
	pkt 2 w zał.1 rozdz.7 § 3
	pkt 3 w zał.1 rozdz.7 § 3
	pkt 4 w zał.1 rozdz.7 § 3
	pkt 5 w zał.1 rozdz.7 § 3
	pkt 6 w zał.1 rozdz.7 § 3
	pkt 7 w zał.1 rozdz.7 § 3


	Rozdział 8 - Źródła i Zasady finasowania Programu w zał.1
	§ 4 w zał.1 rozdz.8
	§ 5 w zał.1 rozdz.8
	§ 6 w zał.1 rozdz.8
	§ 7 w zał.1 rozdz.8
	§ 8 w zał.1 rozdz.8


	Załącznik 2 - Preliminarz wydatków Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2025
	Uzasadnienie


